
 
copia Albo 

 

Comune di Arquata Scrivia 

PROVINCIA DI AL 
_____________ 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N.13 in data 30/06/2025 
 

OGGETTO: 
NOMINA dott. GIUSEPPE CIUONZO SEGRETARIO REGGENTE A SCAVALCO DELLA 
SEGRETERIA COMUNALE DALL' 01/07/2025 al 31/07/2025. 
 

 

I L  S I N D AC O 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., ogni sede di segreteria deve 
avere un segretario titolare o, in via straordinaria, reggente, autorizzato dal competente Ufficio di 
gestione dell’Albo dei Segretari;  
 
Atteso che la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia risulta vacante a decorrere 
dall’01/07/2022, a seguito del collocamento in quiescenza del Segretario comunale titolare dott. 
Marco Visca e dello scioglimento per decadenza naturale della convenzione di Segreteria tra i 
Comuni di Arquata Scrivia e Carpeneto (AL);  
 
Dato atto che, a seguito richieste di avvio di pubblicazione della sede di segreteria, sono stati 
pubblicato tre avvisi (n. 35 del giorno 3 maggio 2022, nr. 39 del giorno 17 maggio 2022 e nr. 60 del 
giorno 29 luglio 2022) per l’individuazione e la nomina del segretario, non è stato possibile 
concludere con esito positivo la suddetta procedura;  
 
Dato atto che per il periodo dal 13/10/2022 al 31/03/2023 è stata autorizzata la reggenza a 
scavalco interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa 
Cristina Bloise, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti e sino a 65.000 abitanti);  
 
Dato atto che, a seguito richieste di avvio di pubblicazione della sede di segreteria, sono stati 
pubblicati gli Avvisi n. 9 del giorno 3 febbraio 2023 e n. 23 del giorno 24 marzo 2023 per 
l’individuazione e la nomina del segretario titolare, ma non è stato possibile concludere con esito 
positivo la suddetta procedura;  
 
Viste le autorizzazioni per la reggenza del Segretario Comunale, dott. Giovanni Olivotto, titolare 
della segreteria convenzione del Comune di Vignole Borbera nelle giornate del 6,7,12 e 24 aprile e 
nelle giornate del 12, 19 e 28 maggio e da ultimo nella giornata dell’8 giugno 2023;  
 
Dato atto che:  
- per il periodo dal 12/06/2023 al 31/08/2023 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Maria 
Matrone, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 12/2023;  
 



- per il periodo dall’01/09/2023 al 31/10/2023 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Maria 
Matrone, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 19/2023;  
- per il periodo dall’01/11/2023 al 31/01/2024 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Maria 
Matrone, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 20/2023;  
- per il periodo dall’01/02/2024 al 31/03/2024 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Maria 
Matrone, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 6/2024;  
- per il periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Maria 
Matrone, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 8/2024;  
- per il periodo dall’01/07/2024 al 31/08/2024 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Maria 
Matrone, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 11/2024;  
- per il periodo dall’01/09/2024 al 31/10/2024 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Rossella 
Fiorillo, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 13/2024;  
- per il periodo dall’01/11/2024 al 31/12/2024 è stata autorizzata la reggenza a scavalco 
interregionale, presso la sede di segreteria del Comune di Arquata Scrivia, alla dott.ssa Rossella 
Fiorillo, segretario appartenente alla fascia B (comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
e sino a 65.000 abitanti) di cui a proprio precedente Decreto 16/2024;  
 
Preso atto delle dimissioni presentate dalla dottoressa Rossella Fiorillo con pec in data 
24.11.2024 e integrate con successiva pec del 26.11.2024 registrata al prot. nr. 18971 con la quale 
la suddetta ha rettificato la decorrenza delle dimissioni al 26 novembre 2024.  
 
Vista la nota Prot. n. 18945 in data 26.11.024 con la quale il Sindaco di Arquata Scrivia (AL) ha 
rettificato la decorrenza delle dimissioni della dott.ssa Rossella Fiorillo e richiesto alla Prefettura – 
UTG di Torino – Albo dei segretari comunali e provinciali Sezione Piemonte di autorizzare la 
reggenza del dott. Giovanni Olivotto titolare della segreteria convenzionata di Vignole Borbera per 
il periodo dal 28 novembre 2024 a tutto il 31 dicembre 2024;  
 
Visti i propri decreti nr. 18/2024 e 20/2024 con i quali è stato nominato il dott. Giovanni Olivotto 
quale reggente a scavalco della Segreteria del Comune di Arquata Scrivia rispettivamente per i 
periodi dal 28/11/2024 al 31/12/2024 e dall’01/01/2025 – 31/01/2025;  
 
Accertato che a seguito di Avvisi di pubblicizzazione del Ministero Dell’interno Albo Nazionale 
Segretari Comunali e Provinciali per la nomina del segretario rispettivamente n. 3 dal 10 al 20 
gennaio 2025 e 4 dal 24 gennaio 2025 al 3 febbraio 2025 non sono pervenute manifestazioni di 
interesse.  
 
Preso atto della disponibilità del dott. Giuseppe Ciuonzo, titolare della convenzione di segreteria 
presso il Comune Capo Convenzione di Castelletto d’Orba, a svolgere un incarico a scavalco.  
 
Visto il proprio Decreto n. 8 in data 31/03/2025 con il quale è stato nominato il dott. Giuseppe 
Ciuonzo quale reggente a scavalco della Segreteria del Comune di Arquata Scrivia per il periodo 
dall’01 al 30 aprile 2025 previa autorizzazione prot. 72932 del 31/03/2025 della Prefettura – UTG 
di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Piemonte.  
 



Vista la nota Prot. n. 90193 del 22/04/2025, registrata al protocollo in arrivo dell’Ente n. 6015/2025, 
con cui la Prefettura – UTG di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Piemonte 
ha autorizzato la richiesta del Comune per la reggenza del dott. Giuseppe Ciuonzo per l’ulteriore 
periodo dall’01/05/2025 al 30/06/2025.  
 
Visto il proprio Decreto n. 10 in data 30.04.2025 con il quale è stato nominato il dott. Giuseppe 
Ciuonzo quale reggente a scavalco della Segreteria del Comune di Arquata Scrivia per il periodo 
dall’01.05.2025 al 30.06.2025 previa autorizzazione prot. n. 90193 del 22.04.2025 della Prefettura 
– UTG di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Piemonte.  
 
Vista la nota Prot. n. 0143566 del 27/06/2025, registrata al protocollo in arrivo dell’Ente n. 
9836/2025, con la quale la Prefettura – UTG di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
Sezione Piemonte, preso atto della costituzione della Convenzione di Segreteria tra i comuni di 
Arquata Scrivia e Pozzolo Formigaro, nelle more di avvio del procedimento di nomina del 
segretario titolare ha autorizzato la richiesta del Comune di Arquata Scrivia per la reggenza del 
dott. Giuseppe Ciuonzo per l’ulteriore periodo dall’01/07/2025 al 31/07/2025.  
 
Visti:  
 
-il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; -il 
regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, 
emanato con DPR n. 465/1997 e s.m.i.;  
 

DECRETA  
 
1.DI NOMINARE, ai sensi di quanto in premessa espresso che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, il dott. Giuseppe CIUONZO, titolare della segreteria 
convenzionata di Castelletto d’Orba, quale reggente a scavalco della Segreteria Comunale di 
Arquata Scrivia dall’01/07/2025 al 31/07/2025.  
 
2. DI DARE ATTO che al Segretario nominando si applica la normativa reggente spetta un 
compenso in misura percentuale rispetto alla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 
62 del CCNL del 16.07/2024 rapportato al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico.  
 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Prefettura – UTG di Torino – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali Sezione Piemonte, al dott. Giuseppe Ciuonzo e al servizio 
finanziario comunale per gli adempimenti conseguenti. 

Arquata Scrivia, lì 30/06/2025 

       I l  S i n d a c o   

F. t o   d o t t .  A l b e r t o  B a s s o   

 

 

 

          

 



Pareri su Decreto Sindacale n. 13 in data 30/06/2025 ad oggetto: NOMINA dott. GIUSEPPE 

CIUONZO SEGRETARIO REGGENTE A SCAVALCO DELLA SEGRETERIA COMUNALE 

DALL'1/07/2025 AL 31/07/2025.  

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo dal responsabile del 

Servizio Segreteria per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000 e 

s.m.i. e del vigente Regolamento sui Controlli Interni;  

Arquata Scrivia, lì 30/06/2025  

Il Responsabile del Servizio Risorse Umane  

F.to Dr. Ercole Zanassi  

 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo del Responsabile del Servizio 

Finanze per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento sui Controlli Interni;  

Arquata Scrivia, lì 30/06/2025 

 Il Responsabile del Servizio Finanze  

F.to Dr.ssa Anna Giusta 


